Oi

^Mjmiáliaí de S^íaciaz
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

/\

Processo N£ 1.683/2002

Assunto Proposição:

âüXnRTZA n PODER EXEClJTIVn FllJNICIPAL A CONCEDER A3IIDA FTMflMRFTRA

PR03ETD DE LEI NS p55/2DD2.

QUE PIENCIONA. PARA CUSTEAR TRATAPIENTD DE SAOOE.

Requerente Autor: PODER EXECUTIWD RUNICIPAL.

Data: 2L6.D9.02

Movimento:

lQ
7

6^keieítim JUuiúcijoaí de Jkiiaen^-
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

Aracruz, 23 de setembro de 2002.

MENSAGEM N° 055/2002.

SENHOR PRESIDENTE, SENHORES VEREADORES

Tenho a honra em submeter à elevada consideração de Vossas Excelências o Projeto de Lei
anexo, que objetiva autorizar o Poder Executivo Municipal a conceder uma ajuda financeira no .
valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais) à Sr^. Leandra Mara Cavalcante Evangelista, destinada à

aquisição de uma prótese auditiva para a orelha direita para o tratamento de seu filho Lucas
Evangelista Rangel, por estar com dificuldades de aprendizado, associado a perda auditiva
neurossensorial unilateral direita de grau severo a profundo.

O menino Lucas, menor impúbere, com 06 (seis) anos de idade, como consta da documentação
acostada ao Processo Administrativo n° 11.336/2002, possui uma deficiência auditiva que
dificulta e, muitas vezes, o impossibilita, de levar uma vida normal como as crianças de sua
idade.

Como se sabe, é justaraente na efixa etária em que se encontra Lucas que as crianças

apresentam o seu desenvolvimento intelectual e psicológico, de forma que qualquer distúrbio,
seja físico, mental ou emocional, pode levar a conseqüências desastrosas toda a sua vida.

Extiai-se do citado procedimento administrativo um diagnóstico social que vem a demonstrar a

difícil situação econômica vivida pela família da beneficiária, o que impossibilita a aquisição de
uma prótese auditiva para a orelha direita. Quanto à doença que possui o menor Lucas, o
mesmo, está comprovado através de laudo méíhco, devidamente acostado aos autos.

O que pretende o Projeto ora levado ao conhecimento de Vossas Excelências é justamente
minimizar os efeitos negativos da deficiência sofrida pelo garoto Lucas e, sobretudo, dar-lhe
condições de participar normalmente da vida em família, na escola e no meio social como um

todo.

Ao submeter o projeto à apreciação dessa douta Câmara, estamos certos de que os Senhores
Vereadores terão o bom senso e a sensibilidade necessária a fim de reconhecer a merecida

aprovação.

Aproveito a oportunidade para reiterar a Vossa Excelência e seus dignos pares, os protestos de
elevado apreço,

Atenciosamente,

LUIZ CARLOiS^CÁ
PREFEITOiíUr

NÇALVES
ÍIC]

Avenida Venâncio Flores, 1.333 - Telefone (27) 3256-9111 - Centro - CEP 29.190-000 - Aracruz - ES

7
{§

^/leieihm LAÁuiúcipa^ cie cJ^/tac/tug,
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

IPliflUi 1 ° f

Em ^ J^Q / oacoa

PROJETO DE LEI n° 055, DE 23/09/2002.

^/.^^Pícsídante da Cánsara
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL A CONCEDER A ALUDA

FINANCEIRA QUE MENCIONA PARA

CUSTEAR TPvATAMENTO DE SAÚDE, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

âPüifMO 2° OTIMO
ólOOQyEm áj

PtÜStárUVii. ,.Ü K.^íHEíÍI

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍPJTO
'

SANTO; FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E
EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Alt. I “. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder uma ajuda

financeira no valor de R$ 2.000, (dois mil reais) à Sr^. Leandra Mara Cavalcante

Evangelista, destinada à aquisição de uma prótese auditiva para a orelha direita para o
tratamento de seu filho Lucas Evangelista Rangel, por estar com dificuldades de

aprendizado, associado a perda auditiva neurossensorial unilateral direita de grau severo
a profundo.

r r

PARAGRAFO UNICO - As despesas previstas neste artigo envolvera os

valores referentes à aquisição de uma prótese auditiva para a orelha direita

para o tratamento de Lucas Evangelista Rangel.

Alt. T , Fica a beneficiária sujeita à prestação de contas junto à Secretaria
Municipal da Fazenda de todas as despesas realizadas com a quantia objeto desta J>ei,
sob pena de revogação da presente ajuda.

PARÁGRAFO ÚNICO - A beneficiária não poderá dar à quantia objeto
desta Lei destinação diversa da prevista no artigo anterior, sob pena de
reversão da ajuda aos cofi^es municipais.

Alt. 3” . As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotação

própria, consignada em orçamento financeiro desta Municipalidade .

Alt. 4“. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as

disposições em contrário. ,

Prefeitura Municipal de Ara 3 de setembro de 2002.

LUIZ CARLOS CACÁ S^ONÇALVES
PREFEITO RÍUNIOTAL

CEP 29.190-000 - Aracruz - ESAvenida Venâncio Flores, 1.333 -Telefone (27) 3256-9111 - Centro -

f CREARA
i Centro de Reabilitação de

Arac^^ /]□ 0 ê-'^refei
[Shlema
.Único
'deS.údo

Secretaria Municipal
de Saúde de Aracruz

V :

i \

1-000

Tel.: 2561575

#
RECEhTUÂRIp

(

(? \3a Ab IqNOME: í/MOrrir;

"^^eolQrO c^t-, O Ujccfe

^^^auCU:oU)OieO
UO CR-tAKA pOr GbrcSO-^^r 4-VtcOp
vsjQ fQ\o e d^p\ oültkx^ ab-fey^:

o^^oL odo Q yc^àò. o\jó^‘
*4\' oC) VvCü rO^Se, rt o3

ckro Vq Ác QtQv) õ-eiXJTO Q ip-rOfovN/ic
GoinfOv\nr.c GS Ov^aWaÇOeS 0.od- VcQ5
reQV/2Xi,djO,s ^ p^' -Pocio Q \Ae
(Xss^cclodeL Óo \j5.o d^. ipvdVe&ÇL
aoà^'\t\x:). wQ o^^\\\0, d/v ''‘c-v\Q 'po.ra
O raQW: W^o.c,OtO do yo^oJc^W, tt

QVdodt, clc vs^dQ.
Vt.

Aâce ^aideM Gwuy

;Iq.Wq\OXAA-

W^e.\V>jürQ ia£), Q'\)
-Pen^tG- O is1;

momfiiólwa

2Á lOò I Oj?> .< j. ^
MédicoData

MOD.US. 012

âi
)

Ç7 fi

V»,

í:^ c

\(

l 4

0)

I ■oCO
-S 0)

olO4>
ICOCO
(Ow

*>0)
0) 0) N

O a: 3(/)

ü
CO

'2 S“O
CO

o (0o

O <Q

2
3
o

O
0)

CDN
üV

5 CO
o o3

5 .< o
ICOo
o

o CO
(J

(ü

UJo
C)

W'5. S

[Vi ar

-S O
ÜL Ji «CdHH <ü o

cn

Q (D

D
ò

a:a>

03 0)
cr *o

(O

c Í3
f c

Cd
CU

ü O
CO

v)o(D
"O

- -a ^
o Cd

a “
c

>
0) CO

CU■a r

C
CO

o o(U

u fO c

(U
(0

E o
Q.

CU c
CO

P o CUo pj
Ec c

CU 0)

E E

E
CO

Vi'to E

, N 2CUCD
3

í
3

ü 0 D)CO O0) CO 0
■oQ I

CO

■ CO o CO o
T) o

g Q.

'P E£ LU

c
c

E
^ § •CU

lU

^

Idade:
».

4c3i4^sro -a-ô-S).dííH-
5«(Oço:4

/;

3^ ilr: Rogislro;
/

IJKima ,r.-ilií-)t-nr.rin- jU-O^ oi-
í. V

Modf.'ío do Atidiòinelr():_22H:^JZI29ríá_.^'íè'—I '

ã

EXAME AUDIOMÉTRICO

OUVIDO ESQUERDOOUVIDO DIREITO

719 ;o:o jsK) líin iono Am <ao 6(f-'t*/) i;rtí ^‘v?} TC«nr, ?* 'Vi \v:r> 7ÍÍJ
jrí

•ic
r*i«

0
D

N■'

ir- 7K>

C
€ ?r."í:! D0

p

í Cj'
i^í: uCv

I

3
B

W
E50.é
L

*- '60
Ss

. 7070 (finjicJDj i!> ii
eo!

4-..
I

sn90

ionino

lio110

120

Frequência em hePZ (ciclos por segundo JFre(|i(encia em l l.;ilz ( ciclos por segundo !

LDFMedia trilonal SRTIRF

/dB%MONO dBS'5' dB ODODVOVA
OD

7 íDISS. dE dB OEOEO/.

OD /ü

MONO c'EC/
I

OElOOE ^0
DISS. dB>Ci

Conclusões;

/(ai n\íhr-\£.^ ci^:Ky -ryOz /rrxxA.U '<ríc>ie^'^' COlíQp cU^^/y ctãz>

'ccrA.OiCft-yí^ ct>

CXoLCÍlK

n

\Cr> /OÕ A^OOc;»^ /Cí/
Data

Mónia Rodrigues Garcia
FONOAUDIÓLOGA

■'T

. . -

1 í8 s 11 t y t © A M ci I @
.-r • \

Aparelho? Auciítfvos SI£M£ítS

.

Paciente; tiMuycx/'^

Indicação: Aparelho Digital Pinjeníx ( ) bilateral (A) OD ( )OE

Perfil audiométrico apresentando perda auditiva: yr^K/JCáy OD e. -Ii^Wkxm^q c^zxaadUíçuC^

dJ/nr\X^ deu -y-jB^-ty-^cU^ciacto

I

—^ Valor Unitário
10% entrada para fazer o pedido do teste dos aparelhos

R$ 1.980,00

,R$ 198,00

Formas de Pagamento:

Parcelado em 10 vezes, 10 X R$234,63

A paciente fará o teste domiciliar por 20 dias, com visitas regulares ao lAC para fazer os ajustes

finos d£ts regulagens, para que se aproximem ao limiar de conforto e à necessidade do usuário.

■ Garantia de 1 ano

■ Primeiro molde cortesia

■ Assistência técnica autorizada em todo Brasil

■ Acompanhamento fonoaudiológico

Vitória, de de

Carmen Barreira - CRF^ 7331 e Mônia R. Garcia - CRF® 2747

Mónia Rodrigues Garcia
FONOMlBtÔLOGA

CRF*2W

Siemeass Rua Misael Pedreira da Silva, n“ 48, ed. Empire Center, sl 605, Praia do Suá - Vitória cep: 29052-270
Telefax: 3325-8377

Estado do Espírito Santo
ARacRU? ^

PROCESSO N“ 1.683/2002

AO DEPARTAMENTO LEGISLATIVO:

Após registrar e autuar o processo, encaminhamos a este

Departamento para conhecimento e providências.

Câmara Municipal de Aracruz-ES, 26 de setembro de 2002.

HEEÍO ANTONIO PIONA

Chef! Dept" Administrativo/CMA.

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29.190-000 - Tel.: (27) 3256-1491
Telefax: (27) 3256-4466 - E-mail: cmacz@zaz.com.br

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

GOVERNO DO ESTADO DO ESP. SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

RECEITUÁRIO] SUS

UNIDADE D^SAÚDE:

ÍGujüc/^NOME:

IDADE:

PESO:

lAÃytyA^yÍAD

yi/L&yy. ^

<SKjíaj^ '(Ma) ,^oLlaJ íaJ^

yucMjM .>Í'Í-Wí7a^,

y^^ytoOi^OiA- -

(PVlAA- ‘ ■C-í-A.

/lynyãAO

CÚiA, -

y ,ozDATA:

Médico - Carimbo - CRM

Ao voltar à consulta traga esta receita
FUMAR FAZ MAL À SAÚDE

SAS012

TRATAMENTO CLÍNICO E

CIRÚROICO DE DOENÇAS DE
OUVIDOS, NARIZ E GARGANTA
AUDIOMETRIA - IMPEDANCIOMETRIA

FIBRONASOFARINGOLARINGOSCOPIA

OTOCLÍNICA
Dr. Nelson Serra e Gurgel
Dra. Maria Juliana Caliman e Gurgel

IDENTIFICAÇÃO DO PACIENTEA

■jf)jJLü3LNOME IDADE

RUA/AV N- BAIRRO

CIDADE UF EST. CIVIL CARGO

SÉRIECART. PROF. N” DATA EXAME

EMPRESA SU5 • ASSINATURA DO EMPREGADO

MEDIÇÕES E CONVENÇÕES AUDIO MÉTRICAS

CONVENÇÕESDISCRIMINAÇÃO VOCALWEBER

OD
OE

TESTE
uz.

VERME’

LÁoOUVIDO DIR. dB AZULa LHO

AÉREA 0 X

OUVIDO ESQ. 35250 500 1000 2000 4000 dBa 0 0
nAo respond.

V V

MÉDIA TRITONAL TÉCNICO ÓSSEA < >

AÉREA OD dB ÓSSEA MASC. <l I>OE dB

ÓSSEA OD dB OE dB LIMIAR IRRITAB.

O AUDIOMETRIA
-10 125 250 500 1000 2000 3000 4000 6000 8000 -10

00 00

<7
10 10

5^
)C ■ 2020

7^
13U)

m
•OI 30 XJ304r+m

D

>40ü 40
lU

mQ
50 50

60 D60LU

m

< o70 70
Q

a:

80 m-
80LU

0. CO

90V 90i:x

100 100Ziy iy
o110 110

FREQUÊNCIA EM HERTZ (CICLOS POR SEGUNDO)
LAUDO MÉDICO

(Ç>{yio-< ipOJÍUM.

MARCA DO AUDIÒMETRO: BELTONE 114,^MIDMATE 608 □ DATA DA CALIBRAÇÃO / JO /O \

Rua Antônio Ataíde, 921 - Centro - Vila Velha-ES - Tel/Fax 3340-0379

Rua Augusto Garcia Duarte, 172- Bairro Ginásio - Aracruz-ES - Tel/Fax 3256-2318

o/mam

Estado do Espírito Santo

PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA

N.“ 1.683/2002

Projeto de Lei n" 055/2002.
Poder Executivo Municipal
Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder ajuda

financeira que menciona, para custear tratamento de
saúde.

PROCESSO:

PROPOSIÇÃO:
AUTOR:

EMENTA:

RELATÓRIO:

Conforme determinação regimental, esta relatoria procedeu a • ~ 4
proposição em tela constatando ser lègal e constitucional, votando a Coimssão da

seguinte maneira:

análise minuciosa da

Voto na forma do relatório.Voto do Relator:

Voto do Presidente: Acompanho o voto do Relator
Voto na forma do relatório.« Voto do membro:

Por unanimidade de votos, a Comissão de Constitmção, Legislação, Justiça e

Redação emite parecer favorável a aprovação da matéria.

Era o que tínhamos a opinar.
Sala das Sessões da Câmara Municipal.
Em: 04 de outubro de 2002.

PRESIDENTE: Sueli Oliveira Qui
RELATOR:

MEMBRO:

1 • • 0 fl • •Dirceu Cavalheri

Antonio Ghidetti

rsÍMíí..........**********************

âPBOMBi i “ WüM SÍSüáliSie

/ao icSCOã

FíssèeíejiSe da Eâína?a
nls da Eâmara

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29.190-000 - Tel.: (27) 3256-1491
Telefax: (27) 3256-4466 - E-mail: cmacz@zaz.com.br

m
Estado do Espírito Santo5 'SSâl

PARECER DA COMISSÃO DE FINANÇAS

N." 1.683/2002

Projeto de Lei n” 055/2002.
Poder Executivo Municipal
Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder
ajuda financeira que menciona,
tratamento de saúde.

PROCESSO:

PROPOSIÇÃO:
AUTOR:

EMENTA:
para custear

(

RELATÓRIO:

ao artigo 30, Inciso E do Regimento Memo e após análise
da proposição em tela, a Comissão emite parecer favorável,

Em consonância

minuciosa

votando da seguinte maneira:

Voto na forma do relatório.Voto do Relator:

Voto do Presidente: Acompanlio voto do relator.
Voto no mesmo sentido.Voto do Membro:

Por unanimidade de votos, a Comissão de Economia, Finanças, Fiscalizaçao

e Tomada de Contas emite parecer favorável a aprovação da maténa.

Era o que tínhamos a opinar.
Sala das Sessões da Câmara Municipal,
Em; 04 de outubro de 2002.

PRESIDENTE: Margareth da Silva
RELATOR:

MEMBRO:

José Nilo da Vitória....,

Zezinhò Atílio jScopel.

2° TOBMi

g:

P^deate ds Câmara áa Camaía

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29.190-000 - Tel.: (27) 3256-1491
Telefax: (27) 3256-4466 - E-mail: cmacz@zaz.conn.br

.á

3 a/mamI

□r

Estado do Espírito Santo
'í< À^CRUZ‘^j

MAPA DE VOTAÇÃO

SESSÃO: 1° TURNO-..!5B.^..0'AáÍ:mAlíV,.
2° TURNO

.. .cilU. ... .Tlr.. Q. íS.Ô. j.dQQ.ãr.

.DATA;.!^.).4í>Í£2.ÇP.a-
DATA;.ç^.).d0.(.íaC0.a^

PROPOSIÇÃO:

COMISSÃO FINANÇASCOMISSÃO JUSTIÇA
r TURNO 2" TURNO rTURNO 2" TURNOVEREADOR

NÃO NÃO SMSM SM NAO SM NAO

ANTONIO GUIDETTI X-

CLAÚDIO SPINASSÉ x:V-

K
CLOVES VIEIRA <■

DIRCEU CAVALHERI SC

o
EDIVAN GUIDOTE RIBEIRO

ELOÍSIO GERALDO GUZZO >C> )c X-

JOÃO ROCHA NUNES 2£ X'

JOSÉ NILO DA VITÓRIA ?<:

MARGARETH DA SILVA CABIDELLI r

MARILZA TEIXEIRA FURIERI y

NIVALDO GONÇALVES QUIRINO x:
ORVANIR PEDRO BOSCHETTI >sx:
RONALDO MODENESICUZZUOL K KiC
ROSANE RIBEIRO MACHADO JÇ

}SSAULO RODRIGUES MEIRELLES iC

) SUELI OLIVEIRA QUINONEZ K

ZEZINHO ATÍLIO SCOPEL X

RESULTADOS

COMISSÃO DE FINANÇAS
1° TURNO: Favoráveis:.-&...votos

Contrários: .QC?.. .votos

COMISSÃO DE JUSTIÇA
1° TURNO: Favoráveis:..-ífe...votos

Contrários:. .úO.. .votos

Favoráveis:.4Ê...votos

Contrários:. QO. . .voto s
2° TURNO: Favoráveis:..4^...votos

Contrários:. .00... .votos

2° TURNO:

“ Secretário

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracmz - ES - CEP 29.190-000 - Tel.: (27) 3256-1491
Telefax: (27) 3256-4466 - E-mail; cmacz@zaz.com.br

(^í/ümÁxyí/ial (h

Estado do Espírito Santo

MAPA DE VOTAÇAO

/

° TURNO

^<\çÍÁ:^yhÚQr...

DATAí.CÍH.

DATAiíâJ.l.ilO.l.to^-
SESSAO: 1

2° TURNO -..©.9.^

PROPOSIÇÃO;.. . .ck..

2° TURNOr TURNOVEREADOR
NAONÃO SMSM

ANTONlO GUIDETTI

CLAÚDIO SPINASSÉ
CLOVES VIEIRA

xr

DIRCEU CAVALHERI
r\~Ti^S3.EDIVAN GUIDOTE RIBEIRO r-yaouP

ELOÍSIO GERALDO GUZZO
KT

JOÃO ROCHA NUNES
><-JOSÉ NILO DA VITÓRIA >-

MARGARETE DA SILVA CABIDELLI
MARILZA TEIXEIRA FURIERI

NIVALDO GONÇALVES QUIRINO AT

ORVANIR PEDRO BOSCHETTI
V>-RONALDO MODENESI CUZZUOL

rosane ribeiro machado

SAULO RODRIGUES MEIRELLES
KSUELI OLIVEIRA QUINfONEZ

ZEZINHOATÍLIO SCOPEL >C

RESULTADOS

2°TURNO;Favoráveis;.. .. .votos
Contrários;. úC.?.. .votos

r TURNO; Favoráveis;..-ÍG..votos
Contrários;. .00. .votos

(1 Secretano

ES - CEP 29.190-000 - Tel.; (27) 3256-1491
Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - hr

Telefax: (27) 3256-4466 - E-mail; cmacz@zaz.com.br

R

itizC

Estado do Espírito Santo% At^ACRUj ^1^/

de 2002.Aracruz-ES., 22 de outubro

Of. n° 389/2002

Gab. da Presidência

SENHOR PREFEITO:

Ha T M ii“ 055/2002 - autoriza o Poder Executivo a
to de saúde, o qual foi aprovado em 2” turno, na

2001/2004, realizada em 21/10/2002.

Encaminho a Vossa

conceder ajuda financeira para
69“ Sessão Ordinária, da Legislatura

minhas
Na oportunidade apresento

Cordiais Saudações.

guidote ribeiro
Presidente da Câmara

LUIZ CARLOS CACÁ GOLÇALVES
DD. Prefeito Municipal
Nesta

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29.190-000 - Tel.; (27) 3256-1491
Telefax: (27) 3256-4466 - E-mail; cmacz@zaz.com.br